[image: image1.png]

PAGE
2

Администрация Богородского муниципального района
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2017                                                                                         № 1653
	Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Богородского муниципального района Нижегородской области на 2017- 2019 годы

В целях исполнения распоряжения Правительства Нижегородской области  от 30.03.2017 № 386-р  «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Нижегородской области на 2017 - 2019 годы»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Богородского муниципального района Нижегородской области на 2017- 2019 годы (далее – План).

2. Структурным подразделениям администрации Богородского муниципального района Нижегородской области, органам местного самоуправления поселений (по согласованию) ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в Финансовое управление администрации Богородского муниципального района Нижегородской области (далее - Финуправление) отчет о выполнении Плана по итогам 1 квартала, 1 полугодия, 9 месяцев и отчетного года.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 04.04.2016 № 412 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Богородского муниципального района Нижегородской области».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Богородская газета».
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                          А.А.Сочнев
С.А.Солуянова

2-22-54
Утвержден
постановлением администрации
Богородского муниципального района
Нижегородской области
от 23.05.2017 № 1653
План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
Богородского муниципального района Нижегородской области на 2017- 2019 годы
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный

исполнитель
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	I. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.
	Осуществление межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Богородского муниципального района Нижегородской области, органов местного самоуправления Богородского муниципального района Нижегородской области, МРИ ФНС № 7 по Нижегородской области, Службы судебных приставов по Богородскому району   по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости налоговых платежей, повышение уровня заработной платы в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Богородского муниципального района Нижегородской области, предотвращение выплаты «теневой» заработной платы.
	в течение 2017-

2019 годов
	Финансовое управление администрации Богородского муниципального района Нижегородской области (далее-Финуправление), правовое управление администрации Богородского муниципального района Нижегородской области, отдел малого предпринимательства и потребительского рынка администрации Богородского муниципального района Нижегородской области, экономический отдел промышленно-экономического управления администрации Богородского муниципального района Нижегородской области, органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Отчет о проделанной работе

	2.
	Обеспечение формирования позиции акционера в акционерных обществах, акции которых находятся в муниципальной собственности Богородского муниципального района Нижегородской области, в части обязательной выплаты дивидендов в размере не менее 35% чистой прибыли акционерного общества
	ежегодно
	КУМИ
	Поступление дивидендов в объеме не ниже запланированного,

 тыс. рублей

	3.
	Проведение инвентаризации муниципального имущества Богородского муниципального района Нижегородской области
	1 квартал 2018 года (далее 1 раз в 3 года)
	КУМИ
	Отчет о проделанной работе

	4.
	Проведение мероприятий по выявлению неиспользуемых основных фондов муниципальных предприятий и муниципальных учреждений и принятие мер по изъятию их в казну с целью дальнейшей их продажи или сдаче в аренду
	в течение 2017-

2019 годов
	КУМИ
	Отчет о проделанной работе

	5..
	Повышение арендной платы на уровне планируемого среднегодового индекса потребительских цен и коэффициента индексации
	ежегодно

в 4 квартале
	КУМИ
	Поступление доходов от сдачи в аренду имущества и земельных участков в объеме не ниже запланированного, тыс. рублей

	6.
	Реализация в полном объеме прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Богородского муниципального района Нижегородской области

	ежегодно
	КУМИ
	Поступление доходов от продажи имущества в объеме не менее запланированного, тыс. рублей

	7.
	Обеспечение перечисления в бюджете не менее 30% чистой прибыли муниципальных предприятий Богородского муниципального района Нижегородской области, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	ежегодно
	КУМИ
	Поступление части чистой прибыли муниципальных предприятий в объеме не менее запланированного, тыс. рублей

	II. Программа по оптимизации расходов

	2.1. Муниципальная служба

	2.1.1.
	Контроль за соблюдением установленных нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований.
	ежеквартально
	Финуправление
	Отчет о проделанной работе,

представление информации в министерство финансов Нижегородской области

	2.1.2.
	Разработка рекомендаций по выведению непрофильных специалистов из числа муниципальных служащих
	в течение 2017 - 2018 годов
	Структурные подразделения администрации Богородского муниципального района Нижегородской области (управление делами, правовое управление)
	Отчет о проделанной работе

	2.1.3.
	Введение запрета на увеличение предельной численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований, за исключением случаев увеличения численности работников органов местного самоуправления, связанных с перераспределением полномочий между органами государственной власти Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальным районом.

	2017 год
	Управление делами администрации Богородского муниципального района Нижегородской области, правовое управление администрации Богородского муниципального района Нижегородской области, органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Принятие

правового акта

	2.2. Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1.
	Достижение значений целевых показателей заработной платы, установленных в "дорожных картах" изменений в отраслях социальной сферы Богородского муниципального района Нижегородской области (образования, культуры)
	в течение 2017 - 2018 годов
	Администрация Богородского муниципального района Нижегородской области (далее – администрация района), структурные подразделения администрации района - разработчики отраслевых "дорожных карт", в том числе:

	Управление образования

администрации района
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в субъекте, %
	100
	100

	Управление образования

администрации района
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в сфере общего образования в субъекте, %
	100
	100

	Управление образования

администрации района
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в субъекте, %
	95
	100

	Управление культуры

администрации района
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в субъекте, %
	90
	100

	2.2.2.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы в соответствии с утвержденными "дорожными картами", установленных в отраслях социальной сферы Богородского муниципального района Нижегородской области
	в течение 2017 - 2018 годов
	Администрация района, структурные подразделения администрации района, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений
	Количество обучающихся (воспитанников) на одного педагогического работника

	- в дошкольных образовательных организациях
	11,85
	11,85

	- в общеобразовательных организациях
	14,4
	14,11

	- в организациях дополнительного образования
	92,0
	95,6

	2.2.3.
	Проведение оценки возможной оптимизации сети учреждений социальной сферы Богородского муниципального района Нижегородской области путем реорганизации, ликвидации или преобразования муниципальных учреждений Богородского муниципального района Нижегородской области в организации иных организационно-правовых форм
	в течение 2017 - 2019 годов
	Администрация района, структурные подразделения администрации района, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, структурные подразделения администрации района, в ведении которых находятся муниципальные бюджетные или автономные, органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Отчет о проделанной работе

	2.2.4.
	Включение в объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Богородского муниципального района Нижегородской области нормативных затрат только на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, начиная с формирования муниципальных заданий на 2019 год
	в течение 2018 года
	Администрация района, структурные подразделения администрации района, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, структурные подразделения администрации района, в ведении которых находятся муниципальные бюджетные или автономные, органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Отчет о проделанной работе

	2.3. Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	2.3.1.
	Утверждение графиков разработки норм материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги в соответствующих отраслях
	3 квартал 2017 года
	Администрация района, структурные подразделения администрации района, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, структурные подразделения администрации района, в ведении которых находятся муниципальные бюджетные или автономные учреждения
	Отчет о проделанной работе

	2.3.2.
	Утверждение норм материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Богородского муниципального района Нижегородской области
	до 1 июня 2018 года
	Администрация района, структурные подразделения администрации района, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, структурные подразделения администрации района, в ведении которых находятся муниципальные бюджетные или автономные учреждения
	Принятие правовых актов

	2.3.3.
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных и автономных учреждений
	в течение 2017 - 2019 годов
	Администрация района, структурные подразделения администрации, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений, органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Отчет о проделанной работе

	2.3.4.
	Обеспечение возврата в районный бюджет средств в объеме остатков субсидий, предоставленных бюджетным и автономным учреждениям Богородского муниципального района Нижегородской области на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), на основании отчета о выполнении муниципального задания, представленного органом, осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении бюджетных и автономных учреждений Богородского муниципального района Нижегородской области
	ежегодно II квартал
	Администрация района, структурные подразделения администрации района, осуществляющих функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных или автономных учреждений
	Отчет о проделанной работе

	2.4. Оптимизация мер социальной поддержки

	2.4.1.
	Соблюдение принципов адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
	в течение 2017 - 2019 годов
	Координатор муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Богородского муниципального района Нижегородской области» на 2015 - 2017 годы» (сектор по работе с обращениями граждан, СМИ и общественными организациями управления делами администрации района)
	Отчет о проделанной работе

	2.5. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	2.5.1.
	Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам, с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствия задолженности по налогам в бюджеты всех уровней
	2017 год
	Администрация

района,

структурные подразделения администрации района,

наделенные правами юридического лица,

органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Отчет о проделанной работе

	2.5.2.
	Осуществление анализа хода строительства (реконструкции) объектов в рамках реализации Адресной инвестиционной программы Богородского муниципального района Нижегородской области с целью оптимизации бюджетных инвестиций

	ежеквартально
	Администрация района

(ответственный за реализацию программы)
	Отчет о проделанной работе

	2.5.3.
	Осуществление взаимодействия с органами исполнительной власти Нижегородской области по подготовке, направлению и сопровождению заявок Богородского муниципального района Нижегородской области на включение объектов и мероприятий в государственные программы Российской Федерации  и субъекта и адресную инвестиционную программу Нижегородской области
	ежемесячно
	Администрация района,

структурные подразделения администрации района,

наделенные правами

юридического лица,

органы местного самоуправления поселений (по согласованию)
	Отчет о проделанной работе

	2.6. Планирование регионального бюджета

	2.6.1.
	Анализ хода реализации и оценки эффективности муниципальных программ Богородского муниципального района Нижегородской области
	ежегодно
	Экономический отдел

промышленно-экономического управления

администрации района
	Отчет о проделанной работе

	2.6.2.
	Актуализация нормативных правовых актов:

- Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Богородском муниципальном районе Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 31.12.2015 N 2425;

- Методика оценки эффективности муниципальных программ  Богородского муниципального района Нижегородской области, утвержденная постановлением администрации Богородского муниципального района Нижегородской области от 15.12.2015 N 2280.
	в течение 2017 - 2018 годов
	Экономический отдел

промышленно-экономического управления

администрации района
	При необходимости

	2.7. Совершенствование контрольной деятельности

	2.7.1.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
	в течение 2017 - 2018 годов
	Отдел контроля и отчетности администрации района,

администрация поселения
	Количество проведенных контрольных мероприятий к запланированным, %
	>90
	>90
	>90

	2.7.2.
	Осуществление контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок
	в течение 2017 - 2018 годов
	Отдел контроля и отчетности администрации района

	Количество проведенных контрольных мероприятий к запланированным, %
	>90
	>90
	>90

	2.7.3.
	Проведение анализа деятельности главных администраторов средств районного бюджета по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
	В течение 2017 - 2018 годов
	Отдел контроля и отчетности администрации района
	Охват главных администраторов средств районного бюджета, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, %
	>50
	>50
	>50

	2.7.4.
	Проведение анализа деятельности органов, осуществляющих функции и полномочия учредителей за деятельностью муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений Богородского муниципального района Нижегородской области
	В течение 2017 - 2018 годов
	Отдел контроля и отчетности администрации района
	Охват органов, осуществляющих функции и полномочия учредителей, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими контроля за деятельностью подведомственных им учреждений, %
	>50
	>50
	>50

	2.8.5.
	Проведение анализа деятельности органов, исполняющих функции и полномочия учредителей в отношении подведомственных им муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений Богородского муниципального района Нижегородской области, по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок
	В течение 2017 - 2019 годов
	Отдел контроля и отчетности администрации района
	Охват органов, осуществляющих функции и полномочия учредителей, в отношении которых проведен анализ по осуществлению ими ведомственного контроля в сфере закупок, %
	>50
	>50
	>50

	2.7.6.
	Осуществление производства по делам об административных правонарушениях в бюджетной сфере и в сфере закупок
	В течение 2017 - 2019 годов
	Отдел контроля и отчетности администрации района,

Финуправление
	Количество исполненных постановлений о привлечении к административной ответственности к вынесенным, %
	>90
	>90
	>90

	2.8. Меры по сокращению государственного и муниципального долга

	2.8.1.
	Привлечение кредитных ресурсов в форме краткосрочных и среднесрочных  заимствований с низкой процентной ставкой для минимизации расходов на обслуживание муниципального долга
	В течение 2016-

2018 годов
	Финуправление
	Соотношение процентной ставки к средней по области

	2.8.2.
	Обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки по погашению долговых обязательств с целью обеспечения безопасного уровня долговой нагрузки.
	В течение 2016-

2018 годов
	Финуправление
	Отчет о проделанной работе

PAGE

[image: image1.png]_1295866463.doc
[image: image1.png]